
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ  ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ
Ταχ. Δ/νση: 
Ταχ. Κώδικας:
Πληροφορίες:
Τηλέφωνο:
FAX:

Πατησίων 147
11251 Αθήνα
Μ. Κουτσογιάννη 
210 8642276
210 8662024

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Επικύρωση αποτελεσμάτων του σταδίου αποσφράγισης και αξιολόγησης της οικονομικής 
προσφοράς που υποβλήθηκε στο διεθνή διαγωνισμό: «Εκπόνηση ΕΠΜ και Σχεδίων 
Διαχείρισης για τις περιοχές του δικτύου Natura» για την εκπόνηση της Μελέτης 9: «Εκπόνηση 
ΕΠΜ και ΣΔ για τις περιοχές Natura 2000 της Περιφέρειας Κρήτης» και ανάδειξη προσωρινού 
αναδόχου. 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/16 (ΦΕΚ 147/Α’/08-08-16) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ». 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3886/2010 (ΦΕΚ 173/Α/30-9-10) «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη δημόσιων 
συμβάσεων − Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 
21ης Ιουνίου 1989 (L395) και την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Φεβρουαρίου 1992 (L 
76), όπως τροποποιήθηκαν με την Οδηγία 2007/66/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2007 (L 335)».

3. Τις διατάξεις του Ν. 2362/95 (ΦΕΚ 247Α΄/95) «περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 
Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τους Ν.3871/2010 (ΦΕΚ141Α’), 
Ν.4270/2014 (ΦΕΚ143Α’) και Ν.4337/2015 (ΦΕΚ129Α’)

4. Τον Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014), όπως τροποποιήθηκε με τον Νόμο 
4328/2015 (ΦΕΚ 51/Α/14-05-2015) και τον Νόμο 4331/2015 (ΦΕΚ69/Α/02-07-2015) και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98Α’).

6. Το ΠΔ 70 (ΦΕΚ 114/Α’/22-09-2015) με το οποίο μετονομάστηκε το υπουργείο Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

7. Την υπ’ αριθμ. Υ198/16-11-2016, απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σωκράτη Φάμελλου» (ΦΕΚ Β΄3722).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. Δ17γ/07/45/ΦΝ439-4/1-3-07 (ΦΕΚ 447/Β’/3-4-07) απόφασης «Αποφαινόμενα 
και γνωμοδοτούντα όργανα του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και των 
εποπτευομένων νομικών προσώπων, κατά την ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων μελετών και συναφών 
υπηρεσιών του Ν. 3316/05».

9. Τη με αριθμό πρωτ. 15168/12-12-2016 Απόφαση ένταξης της Πράξης «Εκπόνηση ΕΠΜ, σχεδίων ΠΔ και 
Σχεδίων Διαχείρισης για τις περιοχές του Δικτύου Natura 2000, σε όλη τη χώρα πλην των Περιφερειών 
Νοτίου Αιγαίου και Στερεάς Ελλάδας» με MIS 5001198 στην οποία, μεταξύ άλλων, εντάσσονται και οι 
υπό δημοπράτηση μελέτες,

1



10. Τη με αριθμό πρωτ. 15170/12-12-2016 Απόφαση ένταξης της Πράξης «Εκπόνηση ΕΠΜ, σχεδίων ΠΔ και 
Σχεδίων Διαχείρισης για τις περιοχές του Δικτύου Natura 2000, στις Περιφέρειες Νοτίου Αιγαίου και 
Στερεάς Ελλάδας» με MIS 5001223 στην οποία, μεταξύ άλλων, εντάσσονται και οι υπό δημοπράτηση 
μελέτες,

11. Τη με αρ. πρ. οικ. 40591/1051/29.9.2017 απόφαση του υπουργού ΠΕΝ με την οποία εγκρίθηκαν τα 
τεύχη διαγωνισμού για το έργο «Τεχνικός και επιστημονικός συντονισμός της εκπόνησης ΕΠΜ, σχεδίων 
ΠΔ και Σχεδίων Διαχείρισης για τις περιοχές του δικτύου Natura 2000» ,

12. Τη με αρ. πρ. οικ. 40593/1050/29.9.2017 απόφαση του υπουργού ΠΕΝ, με την οποία εγκρίθηκαν τα 
τεύχη διαγωνισμού για το έργο «Εκπόνηση ΕΠΜ και Σχεδίων Διαχείρισης για τις περιοχές του δικτύου 
Natura 2000»,

13. Τη με αρ. πρ. οικ. 46052/9-11-17 (ΑΔΑ: 65ΟΔ4653Π8-8ΕΘ) Απόφαση της Γενικής Γραμματέως του 
ΥΠΕΝ για τη συγκρότηση Επιτροπής για τη διεξαγωγή δύο ανοικτών διαγωνισμών του έργου: 
«Εκπόνηση ΕΠΜ και Σχεδίων Διαχείρισης για τις περιοχές του δικτύου Natura 2000»,

14. Το Πρακτικό Ι Υ.Π.ΕΝ/Δ.Δ.Φ.Π.Β./18440/802/28-03-2018 της επιτροπής διαγωνισμού,

15. Την έγκριση του Πρακτικού Ι, Υ.Π.ΕΝ/Δ.Δ.Φ.Π.Β./22533/989/19-04-2018 (ΑΔΑ: ΨΕΔΧ4653Π8-ΙΣΡ) της 
επιτροπής διαγωνισμού,

16. Το Πρακτικό ΙΙ Υ.Π.ΕΝ/Δ.Δ.Φ.Π.Β/26808/1161/08-05-2018 της επιτροπής διαγωνισμού. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Την έγκριση του Πρακτικού ΙΙ που αφορά στην αποσφράγιση και αξιολόγηση της οικονομικής 
προσφοράς και την ανάδειξη προσωρινού αναδόχου του διαγωνισμού: «Εκπόνηση ΕΠΜ και 
Σχεδίων Διαχείρισης για τις περιοχές του δικτύου Natura» για την εκπόνηση της Μελέτης 9 
«Εκπόνηση ΕΠΜ και ΣΔ για τις περιοχές Natura 2000 της Περιφέρειας Κρήτης» και ανάδειξη 
προσωρινού αναδόχου.

2. Την αποδοχή της προσφοράς του οικονομικού φορέα: «ΟΙΚΟΜ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ 
ΕΠΕ » και την ανάδειξή του βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής,  ως προσωρινού αναδόχου 
με συνολική βαθμολογία της προσφοράς, σύμφωνα με το άρθρο 21.4 της διακήρυξης :

U = U ΤΠ * 80% + U ΟΠ * 20% = 68,09

(όπου U ΤΠ=81,12)
(όπου U ΟΠ= 100 x (1-ΟΠ/ΠΑ), με ΟΠ =874.531,82 € και  ΠΑ = 1.041.109,31 €, U ΟΠ= 16 ) 

 
Προσφυγή επί του Πρακτικού δύναται να ασκηθεί εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερολογιακών ημερών, 
σύμφωνα με το Ν. 4412/16 (ΦΕΚ 147/Α’/08-08-16) άρθρο 361 παρ. α.

Η παρούσα Απόφαση θα αναρτηθεί στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ, θα δημοσιευτεί στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ και θα 
κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά στους υποψήφιους αναδόχους των δύο διαγωνισμών.

ΣΥΝ: Πρακτικό ΙΙ

Ο Αναπληρωτής Υπουργός ΠΕΝ

Σωκράτης Φάμελλος

2



Πίνακας Κοινοποιήσεων :

1. Γραφ. Αναπληρωτή Υπουργού 
2. Γραφ. Γενικής Γραμματέως Περιβάλλοντος
3. Γενική Δ/ντρια Περιβαλλοντικής Πολιτικής
4. Επιτροπή Διαγωνισμού 
5. ΟΙΚΟΜ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΠΕ

3


	Protocol: ΑΔΑ: 737Μ4653Π8-Η1Δ

Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/29872/1254

Ημ/νία: 18/05/2018
	AkrivesAntigrafo: 


